Expectabo Dominum.] Verba sunt Esaiæ, quorum sensus
est, Præcipitur mihi vt ligem testimonium, claudam vati-
cinationem & legem vsque ad Christi discipulos. Id quod
ego faciam. Nam quamuis Christus statim non veniat,
ego tamen expectabo eum, qui absconder faciam suam à
domo Iacob, quoniam cum venerit, à maxima Hæreticorũ
parte non cognoscetur.

Ece ego & pueri mei.] Christus qui modò dicebat Liga
testimonium, & signa legem discipulis meis: nunc eos quos
discipulos vocauerat, pueros suos appellat. Intelligi autem
hunc locum de Christo indicat Apostolus in epistola ad He-
bræos capite 2. volens probare Christum secundum huma-
nitatem & nos vnus esse naturæ. Hoc indicat pronomen,
mei. Suos enim vocat eiusdem cum ipso naturæ. Sensus est:
Ego sum nasciturus ex virgine & verus homo habeo disci-
pulos veros homines, quos mihi pater dabit, qui inter Isra-
ëlitas magna efficiunt signa & miracula. Ipse Christus apud
D. Ioannem cum patre de discipulis suis loquẽs, Tui, inquit,
erant & mihi eos dedisti.

Ioan. 17.

Qui habitat in Sion.] Quis mons sit hic Sion indicat Apo-
stolus Paulus ad Hebræos ita scribens: Accessistis ad mon-
tem Sion, & ciuitatem Dei viuentis Ierusalem cœlestem.
Intelligitur ergo per Sion ecclesia militans & etiam trium-
phans. Viri namque iusti veri catholicæ ecclesiæ ciues iam
quodammodo habitant in ciuitate illa cœlesti & triumphãte.

Hebr. 12.

Quorũ quidã dicebat: Nostra autẽ conseruatio in cœlis est.
Quærite à pythonibus, qui strident incantationibus.] Hoc
est, qui submissa voce proferunt verba ad incantationes
suas perinentia.

Philip. 2.

*Nunquid non populus à Deo suo requirit visionem pro viuis &
mortuis.*] Cum populus quærat visionem ab idolis, ariolos
que perquirat, qui inuocent mortuos, vt eos pro viuis in-
terrogent, quare vos non idem facitis? Cum igitur o discipu-
li mei hæc vobis locuti fuerint, respondebitis, non esse fal-
sos commentitiosque Deos interrogandos, neque mortuos
pro viuis, sed esse diuinam legem inquirendam & quicquid

ipsa

ipsa docuerit faciendum. Lex & testimonium pro eodem accipiuntur. Eam ob causam, lex appellatur testimonium quia in ea testatur Deus quid vult. In Deuteronomio sunt hæc verba literis mandata. Non sit in te qui ariolos sciscitetur, & obseruet somnia atque auguria, neque sit maleficus, neque incantator, neque qui pythones consulat, neque diuinos, & quaerat à mortuis veritatem.

Quod si non dixerint iuxta verbum hoc. Sensus est, Si nō dixerint confugiendū esse ad legem, sed ad ariolos & mortuos, in caligine versabuntur. Habebunt in profundo veritatē demersam. Transibit lux per eam gentem diuinæ legis contemtricem, eamque deferet lumine destitutam, quæ ob sua flagitia corruet esuriet, irascetur, & Deo atque regi suo malum imprecabitur. Aspiciens sursum & deorsum expectabit auxilium, sed nullum videbit, neque à Deo neque ab hominibus, immò omnia illi tristitia atque infelicia apparebunt. Erit illi ob magnum metum membrorū dissolutio, calamitas, & caligo. À quibus afflictionibus eripi nō poterit. Nihil denique erit tam miserum quod in eius calamitatem cadere non videatur. Aspicias hic in afflictionibus & calamitatibus recurrendum nobis esse ad sacram scripturā: quam si contemserimus, in varias atque miseras incidemus calamitates. Confugiamus igitur ad verbū Dei, ad scripturā sanctā, vbi inueniemus doctrinā salutarem, virtutis indagatricē, vitiorum expultricem, animis medentem, eosq; in suam dignitatem reuocantem. Hæc est fons vberimus & plenissimus, cuius haustu atque potu conceptam visceribus sitim sedamus, ardoremq; restinguimus. Hæc est flamma illa, quā vidit Moyses ardentem rubumque non comburentem, vbi Deus est animos nostros incendens æternæque beatitudinis desiderio inflammas. Hæc est scala illa quam vidit Iacob, quæ summitate cælos tangebatur, per quam à terra ad cælū patet accensus. Hæc est cellarium Ioseph in Aegypto huius mundi constitutum, ad quod vndiq; recurrere debemus, vt famem expellamus. Hæc est manna illud cæleste, minutū, sed candidum & dulce, omnes ad verā promissionis patriam euntes reficiens. Hæc est turris Dauidis munitionissima, quæ est, vt est Canticorū libro mādatur, edificata est eū propugnaculis, ex qua pendent mille clypei omnisque fortium armatura. Hæc est mentis speculum. Hæc est thesaurus sapientia. Hæc est quæ vitæ tranquillitatem largitur, quæ est lucerna pedibus nostris. Hæc est deniq; , qua aduersus dæmonem,

Exod. 3.

Gen. 28.

Gen. 41.

Exod. 16.

Cant. 4.

Psal. 118.

nem mundum, & carnem contendimus. Est enim verbū Deī gladius spiritus, vt ait Apostolus, quo inimicos percutimus & prosternimus, & de quibus quotidie victoriā reportamus. *Ephē. 6.*
 Hęc est probatica illa piscina, de qua loquitur D. Ioannes, *Ioan. 5.*
 quę a Dei angelo mota cuiunque ægritudini medebatur. Hæretici ad sacram scripturam descendunt tanquam ad piscinam sanitatis recuperatricem. At sanitatē non consequuntur, quia illis Dei angelus non reuoluit scripturam, sed ipsi eam aduersus Deum mouere & reuoluere conantur. Et cum eam non explanent, sed deprauent, voluit vt non catholicis, sed illis duntaxat in eius interpretatione autoritatem tribuamus, Gloriantur se solos verum scripturę sensum inuenisse, esseque hanc vnā iudicem ad eamq; solam tanquā ad normam rectissimam esse omnem ecclesiasticā causam exigendam. At vbi scriptura ob eius obscuritatē est explicatu difficillima quemadmodū multis in locis, & de Paulinis epistolis Apostolorū princeps vltimo suę posterioris epistolę capite affirmat, quē in eiusdē scripturę explanatione sequemur: Nam non solum catholici ab hæreticis differunt, sed etiā ipsi hæretici multis in locis tantū a se distant quantū a nobis. Aliter Lutherus, aliter Oecolapadius & Bucerus verba illa Christi. (Hoc est, corpus meū) interpretantur. In locis igitur quę in varias trahuntur interpretationes, quem sequemur? cuius iudiciū imitabimur. Nonne vident necessariū esse iudicē, qui scripturas interpretetur? Quis igitur erit hic iudex nisi ecclesia catholica, quā Paulus Apostolus, tuba illa euangelica, appellat columnā & firmamentū veritatis? Cui *1. Tim. 3.*
 Christus eius sponfus ab ea corporaliter discessurus promissit se Spiritum sanctū missurū, qui eam doceret omnem veritatem? Capite quartodecimo apud Ioannē in hunc modū loquitur Christus: Ego rogabo patrē, & aliū paracletū dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternū, spiritum veritatis. Et paulō post. Paracletus autē Spiritus sanctus, quē mittit pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quęcunque dixero vobis. Et cap. 16. *Ioan. 16.*
 Cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatē. Hęc Christus ecclesię suę. Vnū ē duobus fateri coguntur hæretici, aut Christū ecclesiam suā sefellisse, illiq; fidem non seruauisse, aut veram esse scripturę interpretationē ab ecclesia per mille & quingentos annos doctā approbatam & confirmatam. Hic hærent heretici nec habent quid respondeāt. Si dicant ecclesiam mille & tercentis ab hinc annis fuisse esseq; deceptam

deceptā, falso scripturas explanasse, neq; veram fidē, neque verum cultum habuisse, fuisse in erroribus versatam, Christi lumine doctrinaq; destitutā, ipsum Christū mendacē & deceptorē efficiunt. Nā vbi est eius promissio? Quorū igitur illa verba Christi ad ecclesiam: Sponsa mea, columba mea, dilecta mea, pulchra amica mea, vna est colūba mea, & alia huiusmodi, quę in Canticis scriptura cōmemorat? Vbi in diuidua illa familiaritas & cōiunctio: Vbi spōnsi erga spōsā pro qua sanguinem fudit, admirabilis amor? Vbi fides harū promissionum? Non vos relinquam orphanos, veniam ad vos, Mittam vobis spiritum veritatis. Porta inferi non preualebunt aduersus ecclesiam meam. Ego Petre rogavi pro te, vt non deficiat fides tua. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi? Quę omnia Christum ecclesię promississe euangelicę cōtestantur. Quomodo est credibile amantissimum illū sponsum sponiam suam dilectissimam tanto tempore reliquisse, eamque in adulteri amplexibus mille & trecentos annos perseuerasse, & tot patres, tam humiles, tam pios, tam iustos, tanta sanctitate & miraculis coruscantes fuisse à Deo, pro quo multi sanguinem fuderunt penitus destitutos, & immenso propē tēporis spatio in tenebris & erroribus versatos? Sin autē heretici fateantur Christum fidem suā seruasse, necessariō debent fateri ecclesiam semper veritatem tenuisse & docuisse. Cum autem constet verum esse promissorem, aperte concluditur veram esse, piā, & salutarem, ecclesię doctrinā. Cum verō Lutheri eiusque sequacium doctrina ex diametro ecclesię repugnet, & contradicat, quis non videt esse falsam, impiam, & pestilentem? Perspicuū est enim ex philosophorum doctrina, nullum esse medium inter aientia & negantia. Colligitur ex his eam solam diuinę scripturę explanationē esse amplectendam, quam tenet ecclesia, semperq; docuit & confirmauit, quam summus pontifex successor D. Petri, ecclesię pastor & magister, aut consiliū rectē congregatū approbat, & eam, quam viri catholici & docti, ecclesię membra pacis, vnitatq; amantes, verborum Dei trementes, ad ipsius ecclesię fideique regulam & doctrinā ex scripturis diuinis depromunt. Hos omnes contemnit Lutherus, atque, se nulli hominum sententię submitti quamuis docto & sancto, sed vult vt omnes suę ipsius sententię subiiciantur. Sunt homines, inquit ille & errarūt. Et tu quis es Luthere? Nōne es homo? Esne Deus? Nōne perspecta sunt tua flagitia?

Cant. 2.

Cant. 1.

Cant. 5.

Ioan. 14.

Ioan. 15.

Matt. 16.

Luc. 22.

Matt. 22.

tia? Si neminem recipis, quomodo vis vt te solum recipiamus? Contemnis Cyprianum, Hieronymum, Augustinum, Basilium, Bernardum, ceterosque catholicos scriptores, & vis vt te vnum suscipiamus & admiremur. Quomodo audes te ipsum tot patribus, tot religionis luminibus, tot viris, ingenio claris, pietate insignibus, sanctitate illustribus, sapientia excellentibus, charitate præstantibus, antepone? O arrogantiam intolerabilem, ô superbiam inauditam, ô cæcitate lugendam omnique lachrymarum abundantia deplorandam. Si omnia catholicorum scripta sunt reiicienda, si nihil credere debemus, vt ait, nisi id solum, quod est literis diuinis mandatum, quare mundum scriptis tuis repleuisti? Vbi quæso inuenisti non esse credendum, nisi id, quod est in sacra scriptura? Lege totam eam à principio Genesis vsque ad finem Apocalypsis, nusquam talem inuenies propositionem. Non est igitur credenda hæc tua præpositio, si verum est quod dicis, id solum credendum quod est in sacris Bibliis scriptum diuinisque literis consignatum. Tu tibi ipsi repugnas. Sed velis nolis multa credere debemus, quæ non sunt in sacra scriptura. Ita enim ait Dominus Ioannes in ultimo capite sui euangelij: Sunt autem & alia multa quæ fecit Iesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbor mundum capere possent eos, qui scribendi sunt, libros. Ergo multa alia credere debemus, non tua dogmata & portenta, non tuas impietates & hæreses, sed ea, quæ Apostoli docuerunt & prædicarunt, quæ ab illis ad nos manarunt, quæ ecclesia semper tenuit & approbavit, quæ est vera sacræ scripture explanatrix, vt ex ipsa ostendimus. Ad hanc igitur scripturam ita expositam non ad te, sed ad legem potius & testimonium, vt hic ait Esaias, est nobis confugiendum.

Et non poteris auolare de angustia tua.] Translatio est sumpta à passeribus. Contrà verò de iustis dicitur: Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Et alibi: Iustus de angustia liberatus est, & tradetur impius pro eo. *Psal. 123. Prov. 11.*

Annotationes ex hebræo in CAPVT VIII.

Accessi ad prophetissam.] Pro prophetissa est in hebraico hanneuiab, cum articulo. Quapropter poteris vertere: Accessi ad insignem illam prophetissam.

In 174116

In manu forti.] In hebraico est cechez kath ha'adh.

Quod significat, in fortitudine prophetiæ, vel in forti propheta. Appellatur autem propheta fortis, quod sit infallibilis. Ita hic locum vertit Pagninus, Dicitio, iadh, quæ est in hebraico vaticinium significat. Eam ob causam id quod habet editio vulgata cap. 1. Ezechielis, Et facta est super eum ibi manus Domini, poterat verti, Et facta est super eum ibi Domini propheta. Significat etiam consilium. Ideo poterat verti: In forti consilio. Vnde in libro 2. Regum ubi editio vulgata habet: Nunquid manus Ioab tecum est? poterat verti: Nunquid consilium Ioab tecum est? Ac si diceret: Nunquid dedit tibi Ioab hoc consilium? Si attentè legeris caput illud, non reiicies hanc interpretationem. Significat præterea virtutem, potentiam, præceptum, quæ omnia possunt huic loco accommodari. Sed quoniam præcipua significatio huius nominis est, manus, vertit interpretes noster: In manu forti, & rectè quidè, vt per manum intelligeremus auxilium Dei, aut eius potentiam, aut consilium, aut præceptum, aut virtutem, aut prophetiam.

2. Reg. 14.

Erit vobis in sanctificationem.] In Hebraico est: Erit vobis le mikdax, à verbo cadhax quod significat sanctificare: in quâ significatione accipitur, & rectè, ab interprete nostro: ac si dicat: Si Deum timueritis, & colueritis, ipse vos sanctos efficiet: Significat etiam hoc nomen domum sanctitatis. Vnde potest verti: Erit vobis in sanctuarium, hoc est, in domum tutam & munitam, in asylum, & locum refugij. Pagninus trāstulit: Erit vobis in palatium, quod ferè in idem recidit. Et ita R. Abraham vir doctus inter Hebræos hunc locum interpretatur. Eadem ratione in septimo capite Amos prophetæ ubi scriptum est: In Bethel non adicietis vltra vt Prophetes, quia sanctificatio regis est, & domus regni est: potest verti: quia aula regis est, & domus regni. Est igitur huius loci Esaiæ sensus, Si Deum timueritis, & in eo spem vestram & fiduciam posueritis, ne hostes timeatis, ipse enim vos recipiet, & abscedet, eritq; vobis turris inexpugnabilis, atq; domus refugij tutissima. Quibus verbis vult propheta significare, quanta cura Deus protegat & tueatur piorum hominum salutem, qui se diuinæ misericordiæ commiserunt. Nihil enim diuina tutela & defensione firmius excogitari potest, nihil securius, & præstantius. Quibus mœnibus, quibus arcibus, tutius munimur & protegimur, quam diuina pietate, si in ea spem nostrâ collocamus? Hanc tutam aulam petebat ve.